

ПРИЛОЖЕНИЯ К ФЕДЕРАЛЬНОМУ ЗАКОНУ  
от 21 июля 2007 года № 182–ФЗ  
О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации  
на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов\*

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ  
главных администраторов доходов бюджета  
Пенсионного фонда Российской Федерации

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
главного администратора доходов	доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	
1	2	3
<b>161</b>		<b>Федеральная антимонопольная служба</b>
161	1 16 33060 06 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Пенсионного фонда Российской Федерации
<b>182</b>		<b>Федеральная налоговая служба</b>
182	1 02 02010 06 0000 160	Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой части трудовой пенсии
182	1 02 02020 06 0000 160	Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату накопительной части трудовой пенсии
182	1 02 02030 06 0000 160	Страховые взносы в виде фиксированного платежа, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой части трудовой пенсии
182	1 02 02040 06 0000 160	Страховые взносы в виде фиксированного платежа, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату накопительной части трудовой пенсии
182	1 05 01030 01 0000 110	Минимальный налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
182	1 09 08020 06 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации
<b>392</b>		<b>Пенсионный фонд Российской Федерации</b>
392	1 02 02080 06 0000 160	Страховые взносы по дополнительному тарифу для работодателей-организаций, использующих труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации
392	1 11 02050 06 0000 120	Доходы от размещения средств Пенсионного фонда Российской Федерации, сформированных за счет сумм страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии
392	1 11 02051 06 0000 120	Доходы от инвестирования средств пенсионных накоплений, перечисленные управляющими компаниями в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации
392	1 11 02052 06 0000 120	Доходы от временного размещения Пенсионным фондом Российской Федерации средств, сформированных за счет сумм страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии, а также доходы от реализации (погашения) активов, приобретенных за счет средств пенсионных накоплений

\* Текст Закона см.: «ПФФИ». 2007. № 4(34). С. 16–18.

1	2	3
392	1 13 03060 00 0000 130	Прочие доходы Пенсионного фонда Российской Федерации от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	1 14 02060 06 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
392	1 14 02060 06 0000 440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
392	1 16 20010 06 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации)
392	1 16 21060 06 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации
392	1 16 23060 06 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями по договорам страхования выступают получатели средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	1 16 90060 06 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации
392	1 17 06010 06 0000 180	Прочие неналоговые поступления в Пенсионный фонд Российской Федерации
392	1 17 06011 06 0000 180	Прочие неналоговые поступления по накопительной составляющей бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	2 02 05100 06 0000 151	Средства бюджетов, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации
392	2 02 05101 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам
392	2 02 05102 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний
392	2 02 05102 06 0102 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
392	2 02 05102 06 0602 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне
392	2 02 05102 06 0702 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча
392	2 02 05103 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы
392	2 02 05103 06 0801 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы
392	2 02 05103 06 0901 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы
392	2 02 05104 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы
392	2 02 05104 06 0802 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы

1	2	3
392	2 02 05104 06 0902 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы
392	2 02 05105 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на оплату стоимости проезда пенсионерам к месту отдыха и обратно один раз в два года в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»
392	2 02 05106 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
392	2 02 05106 06 1101 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
392	2 02 05106 06 1201 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения инвалидов вследствие военной травмы
392	2 02 05107 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на покрытие дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	2 02 05108 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам
392	2 02 05109 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату базовой части трудовой пенсии
392	2 02 05110 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению, доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций
392	2 02 05110 06 1401 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению
392	2 02 05110 06 1501 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций
392	2 02 05110 06 1601 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату доплат к пенсиям
392	2 02 05110 06 2001 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами
392	2 02 05110 06 2201 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению
392	2 02 05111 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации через органы службы занятости населения субъектов Российской Федерации
392	2 02 05111 06 5101 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации через органы службы занятости населения субъектов Российской Федерации на выплату пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными
392	2 02 05111 06 2203 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации через органы службы занятости населения субъектов Российской Федерации на выплату социального пособия на погребение умерших неработающих пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органа в службы занятости, и оказание услуг по погребению

1	2	3
392	2 02 05112 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление выплаты материального обеспечения специалистам ядерного оружейного комплекса Российской Федерации
392	2 02 05113 06 0000 151	Средства федерального бюджета, передаваемые бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на предоставление материнского (семейного) капитала
392	2 04 01010 06 0000 180	Средства пенсионных накоплений, поступившие в Пенсионный фонд Российской Федерации из негосударственных пенсионных фондов

Приложение 2

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
главных администраторов источников финансирования  
дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

Код главы	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников	Наименование
1	2	3

<b>392</b>	<b>Пенсионный фонд Российской Федерации</b>	
392	01 05 01 01 06 0000 510	Увеличение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 01 02 06 0000 520	Увеличение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги
392	01 05 02 01 06 0000 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 02 01 06 0001 510	Увеличение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 02 01 06 0003 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям
392	01 05 02 02 06 0001 520	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги
392	01 05 01 01 06 0000 610	Уменьшение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 01 02 06 0000 620	Уменьшение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги
392	01 05 02 01 06 0000 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 02 01 06 0001 610	Уменьшение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 05 02 01 06 0003 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям
392	01 05 02 02 06 0001 620	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги
392	01 06 03 00 06 0001 171	Курсовая разница по средствам финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
392	01 06 03 00 06 0002 171	Курсовая разница по средствам пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

Структура расходов бюджета Пенсионного фонда  
Российской Федерации на 2008 год

<i>(тыс. рублей)</i>						
Наименование	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма
1	2	3	4	5	6	7
Пенсионный фонд Российской Федерации	392					2 113 706 514,0
Общегосударственные вопросы	392	01	00			5 493,0
Международные отношения и международное сотрудничество	392	01	08			5 493,0
Международное сотрудничество	392	01	08	030 00 00		5 493,0
Взносы в международные организации	392	01	08	030 98 00		5 493,0
Выполнение международных обязательств	392	01	08	030 98 00	011	5 493,0
Образование	392	07	00			61 471,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	392	07	05			61 471,9
Институты повышения квалификации	392	07	05	428 00 00		61 471,9
Переподготовка и повышение квалификации кадров	392	07	05	428 78 00		61 471,9
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	07	05	428 78 00	270	61 471,9
Социальная политика	392	10	00			2 113 628 849,1
Пенсионное обеспечение	392	10	01			2 112 088 849,1
Руководство и управление в сфере установленных функций	392	10	01	001 00 00		45 163 035,1
Аппараты органов управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	001 55 00		45 163 035,1
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	001 55 00	270	45 163 035,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые программы	392	10	01	102 00 00		1 600 000,0
Строительство объектов общегражданского назначения	392	10	01	102 02 00		1 600 000,0
Строительство объектов социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры	392	10	01	102 02 01		1 600 000,0
Бюджетные инвестиции	392	10	01	102 02 01	003	1 600 000,0
Пенсии	392	10	01	490 00 00		2 170 940,0
Указ Президента Российской Федерации от 23 августа 2000 года № 1563 «О неотложных мерах социальной поддержки специалистов ядерного оружейного комплекса Российской Федерации»	392	10	01	490 03 00		2 170 940,0
Материальное обеспечение специалистов в ядерного оружейного комплекса Российской Федерации	392	10	01	490 03 01		2 170 940,0
Социальные выплаты	392	10	01	490 03 01	005	2 170 940,0
Социальная помощь	392	10	01	505 00 00		2 063 154 874,0
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»	392	10	01	505 01 00		8 647 453,2

1	2	3	4	5	6	7
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 01 02		8 647 453,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 01 02	005	8 647 453,2
Федеральный закон от 24ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	392	10	01	505 02 00		192 210 866,0
Осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам	392	10	01	505 02 02		192 210 866,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 02 02	005	192 210 866,0
Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	392	10	01	505 04 00		60 384 462,5
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам	392	10	01	505 04 01		60 384 462,5
Социальные выплаты	392	10	01	505 04 01	005	60 384 462,5
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»	392	10	01	505 06 00		183 169,4
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 06 02		183 169,4
Социальные выплаты	392	10	01	505 06 02	005	183 169,4
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»	392	10	01	505 07 00		403 561,2
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 07 02		403 561,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 07 02	005	403 561,2
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»	392	10	01	505 08 00		632 486,4
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы	392	10	01	505 08 01		632 486,4
Социальные выплаты	392	10	01	505 08 01	005	632 486,4
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»	392	10	01	505 09 00		714 417,6
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	392	10	01	505 09 01		714 417,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 09 01	005	714 417,6
Закон Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»	392	10	01	505 10 00		1 000 000,0
Оплата стоимости проезда пенсионерам к месту отдыха и обратно один раз в два года	392	10	01	505 10 01		1 000 000,0

1	2	3	4	5	6	7
Социальные выплаты	392	10	01	505 10 01	005	1 000 000,0
Указ Президента Российской Федерации от 30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»	392	10	01	505 11 00		13 018 440,0
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	392	10	01	505 11 01		13 018 440,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 11 01	005	13 018 440,0
Указ Президента Российской Федерации от 1 августа 2005 года № 887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»	392	10	01	505 12 00		642 721,2
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидов вследствие военной травмы	392	10	01	505 12 01		642 721,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 12 01	005	642 721,2
Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»	392	10	01	505 13 00		1 639 517 184,0
Выплата базовой части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 01		708 308 002,5
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 01	005	708 308 002,5
Выплата страховой части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 02		929 213 494,9
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 02	005	929 213 494,9
Выплата накопительной части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 03		0,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 03	005	0,0
Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц	392	10	01	505 13 04		1 995 686,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 04	005	1 995 686,6
Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»	392	10	01	505 14 00		117 688 285,6
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению	392	10	01	505 14 01		117 688 285,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 14 01	005	117 688 285,6
Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией»	392	10	01	505 15 00		1 732 750,2
Выплата дополнительного материального обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций	392	10	01	505 15 01		1 732 750,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 15 01	005	1 732 750,2
Указ Президента Российской Федерации от 28 августа 2003 года № 995 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР»	392	10	01	505 16 00		40 830,5

1	2	3	4	5	6	7
Выплата доплат к пенсиям	392	10	01	505 16 01		40 830,5
Социальные выплаты	392	10	01	505 16 01	005	40 830,5
Указ Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»	392	10	01	505 20 00		2 843 479,8
Осуществление компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами	392	10	01	505 20 01		2 843 479,8
Социальные выплаты	392	10	01	505 20 01	005	2 843 479,8
Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»	392	10	01	505 22 00		1 764 116,2
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	392	10	01	505 22 01		50 529,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 01	005	50 529,6
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших трудовую пенсию	392	10	01	505 22 02		1 713 386,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 02	005	1 713 386,2
Выплата социального пособия на погребение умерших неработающих пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг	392	10	01	505 22 03		200,4
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 03	005	200,4
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации»	392	10	01	505 23 00		18 273 950,6
Обеспечение ведения специальной части индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц, формирования средств пенсионных накоплений	392	10	01	505 23 01		884 913,1
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	505 23 01	270	884 913,1
Передача средств пенсионных накоплений в негосударственные пенсионные фонды	392	10	01	505 23 02		17 389 037,5
Прочие расходы	392	10	01	505 23 02	013	17 389 037,5
Федеральный закон от 27 ноября 2001 года № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации»	392	10	01	505 25 00		1 584 900,0
Доплаты к пенсии членам летных экипажей воздушных судов гражданской авиации	392	10	01	505 25 01		1 584 900,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 25 01	005	1 584 900,0
Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»	392	10	01	505 51 00		1 871 799,6
Выплата пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными	392	10	01	505 51 01		1 871 799,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 51 01	005	1 871 799,6
Прикладные научные исследования в области социальной политики	392	10	05			40 000,0



1	2	3	4	5	6	7
Прикладные научные исследования и разработки	392	10	05	081 00 00		40 000,0
Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по государственным контрактам	392	10	05	081 69 00		40 000,0
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	05	081 69 00	270	40 000,0
Другие вопросы в области социальной политики	392	10	06			500 000,0
Реализация государственных функций в области социальной политики	392	10	06	514 00 00		500 000,0
Мероприятия в области социальной политики	392	10	06	514 01 00		500 000,0
Прочие расходы	392	10	06	514 01 00	013	500 000,0
Межбюджетные трансферты	392	11				1 010 700,0
Иные межбюджетные трансферты	392	11	04			1 010 700,0
Социальная помощь	392	11	04	505 00 00		10 700,0
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»	392	11	04	505 08 00		2 675,0
Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	392	11	04	505 08 02		2 675,0
Иные субсидии	392	11	04	505 08 02	018	2 675,0
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»	392	11	04	505 09 00		8 025,0
Социальная поддержка Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	392	11	04	505 09 02		8 025,0
Иные субсидии	392	11	04	505 09 02	018	8 025,0
Софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с предоставлением субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на социальные программы субъектов Российской Федерации, связанные с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам	392	11	04	521 00 00		1 000 000,0
Иные субсидии	392	11	04	521 00 00	018	1 000 000,0

Приложение 4

Структура расходов бюджета Пенсионного фонда  
Российской Федерации на плановый период 2009 и 2010 годов

Наименование	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (тыс. рублей)	
						плановый период	
						2009 год	2010 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Пенсионный фонд Российской Федерации	392					2 481 441 976,7	2 903 463 091,1
Общегосударственные вопросы	392	01	00			5 720,0	5 963,0
Международные отношения и международное сотрудничество	392	01	08			5 720,0	5 963,0
Международное сотрудничество	392	01	08	030 00 00		5 720,0	5 963,0

1	2	3	4	5	6	7	8
Взносы в международные организации	392	01	08	030 98 00		5 720,0	5 963,0
Выполнение международных обязательств	392	01	08	030 98 00	011	5 720,0	5 963,0
Образование	392	07	00			65 652,0	69 788,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	392	07	05			65 652,0	69 788,1
Институты повышения квалификации	392	07	05	428 00 00		65 652,0	69 788,1
Переподготовка и повышение квалификации кадров	392	07	05	428 78 00		65 652,0	69 788,1
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	07	05	428 78 00	270	65 652,0	69 788,1
Социальная политика	392	10	00			2 481 358 694,7	2 903 374 660,0
Пенсионное обеспечение	392	10	01			2 479 573 494,7	2 901 189 546,4
Руководство и управление в сфере установленных функций	392	10	01	001 00 00		47 980 628,0	48 303 248,9
Аппараты органов управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	001 55 00		47 980 628,0	48 303 248,9
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	001 55 00	270	47 980 628,0	48 303 248,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые программы	392	10	01	102 00 00		1 000 000,0	600 000,0
Строительство объектов общегражданского назначения	392	10	01	102 02 00		1 000 000,0	600 000,0
Строительство объектов социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры	392	10	01	102 02 01		1 000 000,0	600 000,0
Бюджетные инвестиции	392	10	01	102 02 01	003	1 000 000,0	600 000,0
Пенсии	392	10	01	490 00 00		2 570 800,0	2 779 100,0
Указ Президента Российской Федерации от 23 августа 2000 года № 1563 «О неотложных мерах социальной поддержки специалистов ядерного оружейного комплекса Российской Федерации»	392	10	01	490 03 00		2 570 800,0	2 779 100,0
Материальное обеспечение специалистов ядерного оружейного комплекса Российской Федерации	392	10	01	490 03 01		2 570 800,0	2 779 100,0
Социальные выплаты	392	10	01	490 03 01	005	2 570 800,0	2 779 100,0
Социальная помощь	392	10	01	505 00 00		2 428 022 066,7	2 849 507 197,5
Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»	392	10	01	505 01 00		9 235 481,4	9 835 780,7
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 01 02		9 235 481,4	9 835 780,7
Социальные выплаты	392	10	01	505 01 02	005	9 235 481,4	9 835 780,7
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	392	10	01	505 02 00		205 372 472,2	222 145 302,5
Осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам	392	10	01	505 02 02		205 372 472,2	222 145 302,5
Социальные выплаты	392	10	01	505 02 02	005	205 372 472,2	222 145 302,5
Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	392	10	01	505 04 00		64 519 351,4	68 769 269,2
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам	392	10	01	505 04 01		64 519 351,4	68 769 269,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 04 01	005	64 519 351,4	68 769 269,2
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»	392	10	01	505 06 00		195 625,6	208 340,7

1	2	3	4	5	6	7	8
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 06 02		195 625,6	208 340,7
Социальные выплаты	392	10	01	505 06 02	005	195 625,6	208 340,7
Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»	392	10	01	505 07 00		431 004,5	459 018,6
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	392	10	01	505 07 02		431 004,5	459 018,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 07 02	005	431 004,5	459 018,6
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»	392	10	01	505 08 00		675 057,6	718 614,7
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы	392	10	01	505 08 01		675 057,6	718 614,7
Социальные выплаты	392	10	01	505 08 01	005	675 057,6	718 614,7
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»	392	10	01	505 09 00		764 493,6	812 272,5
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	392	10	01	505 09 01		764 493,6	812 272,5
Социальные выплаты	392	10	01	505 09 01	005	764 493,6	812 272,5
Закон Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»	392	10	01	505 10 00		1 000 000,0	1 000 000,0
Оплата стоимости проезда пенсионерам к месту отдыха и обратно один раз в два года	392	10	01	505 10 01		1 000 000,0	1 000 000,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 10 01	005	1 000 000,0	1 000 000,0
Указ Президента Российской Федерации от 30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»	392	10	01	505 11 00		11 684 360,0	10 485 400,0
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	392	10	01	505 11 01		11 684 360,0	10 485 400,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 11 01	005	11 684 360,0	10 485 400,0
Указ Президента Российской Федерации от 1 августа 2005 года № 887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»	392	10	01	505 12 00		610 649,2	580 110,0
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидов вследствие военной травмы	392	10	01	505 12 01		610 649,2	580 110,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 12 01	005	610 649,2	580 110,0
Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»	392	10	01	505 13 00		1 952 634 605,6	2 272 336 588,8
Выплата базовой части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 01		876 619 668,5	1 035 656 176,0

1	2	3	4	5	6	7	8
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 01	005	876 619 668,5	1 035 656 176,0
Выплата страховой части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 02		1 073 048 034,6	1 232 617 431,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 02	005	1 073 048 034,6	1 232 617 431,0
Выплата накопительной части трудовой пенсии	392	10	01	505 13 03		0,0	0,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 03	005	0,0	0,0
Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц	392	10	01	505 13 04		2 966 902,5	4 062 981,8
Социальные выплаты	392	10	01	505 13 04	005	2 966 902,5	4 062 981,8
Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»	392	10	01	505 14 00		146 417 947,6	163 041 190,8
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению	392	10	01	505 14 01		146 417 947,6	163 041 190,8
Социальные выплаты	392	10	01	505 14 01	005	146 417 947,6	163 041 190,8
Федеральный закон от 4 марта 2002 года № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией»	392	10	01	505 15 00		2 135 400,0	2 552 210,0
Выплата дополнительного материального обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций	392	10	01	505 15 01		2 135 400,0	2 552 210,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 15 01	005	2 135 400,0	2 552 210,0
Указ Президента Российской Федерации от 28 августа 2003 года № 995 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР»	392	10	01	505 16 00		49 259,6	59 310,4
Выплата доплат к пенсиям	392	10	01	505 16 01		49 259,6	59 310,4
Социальные выплаты	392	10	01	505 16 01	005	49 259,6	59 310,4
Указ Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»	392	10	01	505 20 00		2 890 637,8	2 638 089,2
Осуществление компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами	392	10	01	505 20 01		2 890 637,8	2 638 089,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 20 01	005	2 890 637,8	2 638 089,2
Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»	392	10	01	505 22 00		1 764 116,2	1 764 116,2
Выплата социального пособия на погребение и казание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	392	10	01	505 22 01		50 529,6	50 529,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 01	005	50 529,6	50 529,6
Выплата социального пособия на погребение и казание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших трудовую пенсию	392	10	01	505 22 02		1 713 386,2	1 713 386,2
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 02	005	1 713 386,2	1 713 386,2
Выплата социального пособия на погребение умерших неработающих пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг	392	10	01	505 22 03		200,4	200,4

1	2	3	4	5	6	7	8
Социальные выплаты	392	10	01	505 22 03	005	200,4	200,4
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации»	392	10	01	505 23 00		23 765 604,8	32 662 283,6
Обеспечение ведения специальной части индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц, формирования средств пенсионных накоплений	392	10	01	505 23 01		981 327,8	1 072 861,9
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	01	505 23 01	270	981 327,8	1 072 861,9
Передача средств пенсионных накоплений в негосударственные пенсионные фонды	392	10	01	505 23 02		22 784 277,0	31 589 421,7
Прочие расходы	392	10	01	505 23 02	013	22 784 277,0	31 589 421,7
Федеральный закон от 27 ноября 2001 года № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации»	392	10	01	505 25 00		1 776 200,0	1 970 600,0
Доплаты к пенсии членам летных экипажей воздушных судов гражданской авиации	392	10	01	505 25 01		1 776 200,0	1 970 600,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 25 01	005	1 776 200,0	1 970 600,0
Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»	392	10	01	505 42 00			55 000 000,0
Предоставление материнского (семейного) капитала	392	10	01	505 42 01			55 000 000,0
Социальные выплаты	392	10	01	505 42 01	005		55 000 000,0
Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»	392	10	01	505 51 00		2 099 799,6	2 468 699,6
Выплата пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными	392	10	01	505 51 01		2 099 799,6	2 468 699,6
Социальные выплаты	392	10	01	505 51 01	005	2 099 799,6	2 468 699,6
Прикладные научные исследования в области социальной политики	392	10	05			58 000,0	131 000,0
Прикладные научные исследования и разработки	392	10	05	081 00 00		58 000,0	131 000,0
Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по государственным контрактам	392	10	05	081 69 00		58 000,0	131 000,0
Органы управления государственных внебюджетных фондов	392	10	05	081 69 00	270	58 000,0	131 000,0
Другие вопросы в области социальной политики	392	10	06			527 200,0	554 113,6
Реализация государственных функций в области социальной политики	392	10	06	514 00 00		527 200,0	554 113,6
Мероприятия в области социальной политики	392	10	06	514 01 00		527 200,0	554 113,6
Прочие расходы	392	10	06	514 01 00	013	527 200,0	554 113,6
Межбюджетные трансферты	392	11				1 211 910,0	1 512 680,0
Иные межбюджетные трансферты	392	11	04			1 211 910,0	1 512 680,0
Социальная помощь	392	11	04	505 00 00		11 910,0	12 680,0
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»	392	11	04	505 08 00		2 977,5	3 170,0
Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	392	11	04	505 08 02		2 977,5	3 170,0
Иные субсидии	392	11	04	505 08 02	018	2 977,5	3 170,0

1	2	3	4	5	6	7	8
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»	392	11	04	505 09 00		8 932,5	9 510,0
Социальная поддержка Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	392	11	04	505 09 02		8 932,5	9 510,0
Иные субсидии	392	11	04	505 09 02	018	8 932,5	9 510,0
Софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с предоставлением субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на социальные программы субъектов Российской Федерации, связанные с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам	392	11	04	521 00 00		1 200 000,0	1 500 000,0
Иные субсидии	392	11	04	521 00 00	018	1 200 000,0	1 500 000,0

*Приложение 5*

**Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, на 2008 год**

<i>(тыс. рублей)</i>	
<b>Наименование межбюджетного трансферта</b>	<b>Сумма</b>
1	2
Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета	1 280 281 467,5
в том числе:	
на осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам	192 210 866,0
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	9 234 183,8
в том числе:	
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС	8 647 453,2
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне	183 169,4
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча	403 561,2
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	1 346 904,0
в том числе:	
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы	632 486,4
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	714 417,6
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	10 700,0
в том числе:	
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	2 675,0
на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	8 025,0
на оплату стоимости проезда пенсионерам, к месту отдыха и обратно один раз в два года в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»	1 000 000,0
на выплату дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	13 661 161,2
в том числе:	
на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	13 018 440,0

1	2
на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения инвалидов вследствие военной травмы	642 721,2
на покрытие дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	171 769 311,8
на осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам	60 384 462,5
на выплату базовой части трудовой пенсии	708 308 002,5
на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению, доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций	122 355 875,7
в том числе:	
на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению	117 688 285,6
на выплату доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций	1 732 750,2
на выплату доплат к пенсиям	40 830,5
на осуществление компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами	2 843 479,8
на выплату социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	50 529,6
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов субъектов Российской Федерации	1 872 000,0
в том числе:	
на выплату пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными	1 871 799,6
на выплату социального пособия на погребение умерших неработающих пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению	200,4

*Приложение 6*

**Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета  
и бюджетов субъектов Российской Федерации, на плановый период 2009 и 2010 годов**

Наименование межбюджетного трансферта	Сумма (тыс. рублей)	
	плановый период	
	2009 год	2010 год
1	2	3
Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета	1 456 377 538,2	1 801 399 652,0
в том числе:		
на осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам	205 372 472,2	222 145 302,5
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний	9 862 111,5	10 503 140,0
в том числе:		
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС	9 235 481,4	9 835 780,7
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне	195 625,6	208 340,7
на осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча	431 004,5	459 018,6
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	1 439 551,2	1 530 887,2
в том числе:		
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы	675 057,6	718 614,7
на осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	764 493,6	812 272,5
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	11 910,0	12 680,0
в том числе:		
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	2 977,5	3 170,0

1	2	3
на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	8 932,5	9 510,0
на оплату стоимости проезда пенсионерам к месту отдыха и обратно один раз в два года в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»	1 000 000,0	1 000 000,0
на выплату дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	12 295 009,2	11 065 510,0
в том числе:		
на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов	11 684 360,0	10 485 400,0
на осуществление выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения инвалидов вследствие военной травмы	610 649,2	580 110,0
на покрытие дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	133 713 689,6	227 375 357,1
на осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам	64 519 351,4	68 769 269,2
на выплату базовой части трудовой пенсии	876 619 668,5	1 035 656 176,0
на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению, доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций	151 543 774,6	168 341 330,0
в том числе:		
на выплату пенсий по государственному пенсионному обеспечению	146 417 947,6	163 041 190,8
на выплату доплат к пенсиям, дополнительного материального обеспечения, пособий и компенсаций	2 135 400,0	2 552 210,0
на выплату доплат к пенсиям	49 259,6	59 310,4
на осуществление компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами	2 890 637,8	2 638 089,2
на выплату социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	50 529,6	50 529,6
на предоставление материнского (семейного) капитала		55 000 000,0
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов субъектов Российской Федерации	2 100 000,0	2 468 900,0
в том числе:		
на выплату пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными	2 099 799,6	2 468 699,6
на выплату социального пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению	200,4	200,4

*Приложение 7*

**Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в бюджеты субъектов Российской Федерации, на 2008 год**

Наименование межбюджетного трансферта	<i>(тыс. рублей)</i>	
	Сумма	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации	10 700,0	
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	10 700,0	
в том числе:		
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	2 675,0	
на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	8 025,0	

*Приложение 8*

**Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в бюджеты субъектов Российской Федерации, на плановый период 2009 и 2010 годов**

Наименование межбюджетного трансферта	<i>Сумма (тыс. рублей)</i>	
	плановый период	
	2009 год	2010 год
1	2	3
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации	11 910,0	12 680,0



1	2	3
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	11 910,0	12 680,0
в том числе:		
на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	2 977,5	3 170,0
на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	8 932,5	9 510,0

*Приложение 9*

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в части, не связанной с формированием средств для финансирования накопительной части трудовых пенсий, на 2008 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	<i>(тыс. рублей)</i> Сумма
000 01 05 01 00 00 0000 500	Увеличение остатков финансовых резервов бюджетов	-14 198 229,5
000 01 05 01 00 00 0000 600	Уменьшение остатков финансовых резервов бюджетов	436 822,9
392 01 05 01 01 06 0000 510	Увеличение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	-14 198 229,5
392 01 05 01 01 06 0000 610	Уменьшение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0
392 01 05 01 02 06 0000 520	Увеличение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги	0,0
392 01 05 01 02 06 0000 620	Уменьшение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги	436 822,9
392 01 06 03 00 06 0001 171	Курсовая разница по средствам финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0

*Приложение 10*

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в части, не связанной с формированием средств для финансирования накопительной части трудовых пенсий, на плановый период 2009 и 2010 годов**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	<i>Сумма (тыс. рублей)</i> плановый период	
		2009 год	2010 год
000 01 05 01 00 00 0000 500	Увеличение остатков финансовых резервов бюджетов	0,0	0,0
000 01 05 01 00 00 0000 600	Уменьшение остатков финансовых резервов бюджетов	57 187 138,3	9 148 974,2
392 01 05 01 01 06 0000 510	Увеличение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	0,0
392 01 05 01 01 06 0000 610	Уменьшение остатков денежных средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	57 027 138,3	8 922 561,3
392 01 05 01 02 06 0000 520	Увеличение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги	0,0	0,0
392 01 05 01 02 06 0000 620	Уменьшение остатков средств финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, размещенных в ценные бумаги	160 000,0	226 412,9
392 01 06 03 00 06 0001 171	Курсовая разница по средствам финансового резерва бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	0,0

**Изменение остатков средств пенсионных накоплений  
бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на 2008 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Сумма (тыс. рублей)	
		2008 год	2007 год
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-203 164 738,6	
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	0,0	
392 01 05 02 01 06 0000 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	-203 164 738,6	
392 01 05 02 01 06 0000 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	
392 01 05 02 01 06 0001 510	Увеличение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	-13 618 626,2	
392 01 05 02 01 06 0001 610	Уменьшение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	
392 01 05 02 01 06 0003 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям	-100 792 207,9	
392 01 05 02 01 06 0003 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям	0,0	
392 01 05 02 02 06 0001 520	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги	-88 753 904,5	
392 01 05 02 02 06 0001 620	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги	0,0	
392 01 06 03 00 06 0002 171	Курсовая разница по средствам пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	

**Изменение остатков средств пенсионных накоплений бюджета  
Пенсионного фонда Российской Федерации на плановый период 2009 и 2010 годов**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Сумма (тыс. рублей)	
		плановый период	
		2009 год	2010 год
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-245 278 656,1	-285 450 084,0
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	0,0	0,0
392 01 05 02 01 06 0000 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	-245 278 656,1	-285 450 084,0
392 01 05 02 01 06 0000 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	0,0
392 01 05 02 01 06 0001 510	Увеличение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	-5 378 918,7	-5 827 972,1
392 01 05 02 01 06 0001 610	Уменьшение остатков денежных средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	0,0
392 01 05 02 01 06 0003 510	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям	-201 796 951,0	-238 340 420,0
392 01 05 02 01 06 0003 610	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, переданных управляющим компаниям	0,0	0,0
392 01 05 02 02 06 0001 520	Увеличение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги	-38 102 786,4	-41 281 691,9
392 01 05 02 02 06 0001 620	Уменьшение остатков средств пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, временно размещенных в ценные бумаги	0,0	0,0
392 01 06 03 00 06 0002 171	Курсовая разница по средствам пенсионных накоплений бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	0,0	0,0